
 
 

                                                          Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V                   

IL DIRETTORE 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, di riforma dell’organizzazione di governo a 

norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, relativo alle norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, in particolare l’articolo 4, commi 1 e 2 

e l’articolo 16, comma 1; 

VISTO il decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 18 

novembre 2019, n. 132, recante “Disposizioni urgenti per il trasferimento di funzioni e per la 

riorganizzazione dei Ministeri per i beni e le attività culturali, delle politiche agricole alimentari, 

forestali e del turismo, dello sviluppo economico, degli affari esteri e della cooperazione 

internazionale, delle infrastrutture e dei trasporti e dell'ambiente e della tutela del territorio e del 

mare, nonché per la rimodulazione degli stanziamenti per la revisione dei ruoli e delle carriere e per 

i compensi per lavoro straordinario delle Forze di polizia e delle Forze armate e per la continuità 

delle funzioni dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019, n. 179, inerente al 

“Regolamento di riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a 

norma dell'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto dipartimentale 3 dicembre 2020, n. 9357219, con il quale è stato conferito al Dr. 

Bruno Caio Faraglia l’incarico di Direttore dell’ufficio dirigenziale non generale DISR V della 

Direzione generale dello sviluppo rurale del Dipartimento delle politiche europee e internazionali e 

dello sviluppo rurale; 

VISTO il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, recante “Norme per la produzione a scopo di 

commercializzazione e la commercializzazione di prodotti sementieri in attuazione dell’articolo 11 

della legge 4 ottobre 2019, n. 117 per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 

regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 2017/625”; 

VISTO in particolare l’articolo 19 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, con il quale è istituito 

il Registro del personale tecnico autorizzato ai controlli dei prodotti sementieri; 

VISTO l’articolo 18, comma 6, del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, che dispone che i 

controlli ai prodotti sementieri possono essere svolti anche sotto sorveglianza ufficiale da ditte 

sementiere nel rispetto delle condizioni di cui all’articolo 29 e in applicazione dell’articolo 17, comma 

4 del decreto legislativo medesimo;  

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 05 - P
rot. U

scita N
.0003025 del 05/01/2022



 
 

                                                          Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V                   

2 

 

VISTO l’articolo 86, comma 1, del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, che dispone che fino 

all’adozione dei provvedimenti attuativi previsti dal decreto legislativo medesimo, continuano a 

trovare applicazione le disposizioni attuative previgenti, ove non incompatibili; 

VISTO l’articolo 86, comma 2, del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, che dispone che il 

personale tecnico per i controlli ai prodotti sementieri già autorizzato alla data di entrata in vigore del 

presente decreto, è iscritto d’ufficio in apposita sezione ad esaurimento del Registro del personale di 

cui all’articolo 19; 

VISTA la direttiva del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 1° marzo 2021, n. 

99872, sull’azione amministrativa e sulla gestione per l’anno 2021; 

VISTA la direttiva del Capo Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo 

rurale del 22 marzo 2021, n. 134655, successivamente integrata con direttiva dipartimentale n. 

149040 del 30/03/2021, con la quale, per l’attuazione degli obiettivi strategici definiti dal Ministro 

nella direttiva generale, rientranti nella competenza del Dipartimento delle politiche europee e 

internazionali e dello sviluppo rurale, sono stati attribuiti ai titolari delle direzioni generali gli obiettivi 

operativi e quantificate le relative risorse finanziarie; 

VISTA la direttiva del Direttore generale dello sviluppo rurale del 24 marzo 2021, n. 139583, recante 

l’attribuzione degli obiettivi operativi ai Dirigenti e le risorse finanziarie e umane assegnate per la 

loro realizzazione; 

VISTO il decreto direttoriale 2 luglio 2021, n. 304080, con il quale, in applicazione dell’articolo 86, 

comma 2, del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, è stata definita la Sezione ad esaurimento del 

Registro del personale tecnico di cui all’articolo 19, comma 3, del medesimo decreto legislativo e 

s.m.i.; 

VISTA la nota del 15 dicembre 2021, n.118474, con la quale il Centro di ricerca Difesa e 

Certificazione del CREA (CREA-DC) ha trasmesso i nominativi del  personale tecnico che, a seguito 

dei corsi di formazione realizzati dal medesimo CREA-DC nelle more della definizione del decreto 

del Ministro di cui all’articolo 19, comma 4 del decreto legislativo n. 20/2021, è risultato idoneo 

all’esecuzione di controlli ufficiali ai prodotti sementieri o di controlli sotto sorveglianza ufficiale dei 

prodotti sementieri;  

CONSIDERATO che il personale tecnico risultato idoneo e destinato alle operazioni di controllo 

ufficiale ai prodotti sementieri soddisfa i requisiti di cui all’articolo 19, comma 2, del decreto 

legislativo 2 febbraio 2021, n. 20; 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 05 - P
rot. U

scita N
.0003025 del 05/01/2022



 
 

                                                          Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V                   

3 

 

CONSIDERATO che il personale tecnico risultato idoneo e destinato alle operazioni di controllo 

sotto sorveglianza ufficiale ai prodotti sementieri soddisfa i requisiti di cui all’articolo 29 del decreto 

legislativo 2 febbraio 2021, n. 20; 

RITENUTO necessario, autorizzare il personale tecnico ritenuto idoneo e destinato alle operazioni di 

controllo ufficiale o sotto sorveglianza ufficiale dei prodotti sementieri e iscriverlo nel Registro del 

personale tecnico di cui all’articolo 19 del decreto legislativo n. 20/2021, in apposite sezioni distinte; 

RITENUTO necessario garantire la piena continuità alle attività di controllo ai prodotti sementieri; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

1. In applicazione dell’articolo 19, comma 1, del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, il 

personale tecnico, di seguito elencato, è autorizzato all’effettuazione del controllo ufficiale dei 

prodotti sementieri ed iscritto in apposita sezione del Registro del personale tecnico di cui al 

comma 3, dell’articolo 19 medesimo. 
 

Sezione “Personale tecnico autorizzato al controllo ufficiale dei prodotti sementieri” 

n. Cognome Nome Luogo di nascita 
Data di 

nascita 
Titolo di studio 

1 Antonietti Luca 
Vizzolo Predabissi 

(MI) 
22/12/1989 Perito Agrotecnico 

2 Barra Liliana Salerno 22/08/1972 Perito agrario  

3 Caggiano Mauro Eboli (SA) 19/03/1985 Perito agrario  

4 Dal Prà Mauro Verona 20/05/1974 Laurea in Scienze Agrarie 

5 Danieli Marco Este (PD) 12/06/1994 Perito Agrario 

6 De Mitri Raffaele 
San Pietro Vernotico 

(BR) 
22/08/1983 Perito Agrario 

7 Faina Marco Roma 26/03/1975 Laurea in Scienze Agrarie 

8 Giannatiempo Maurizio Eboli (SA) 19/01/1991 Perito Agrario 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 05 - P
rot. U

scita N
.0003025 del 05/01/2022



 
 

                                                          Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V                   

4 

 

n. Cognome Nome Luogo di nascita 
Data di 

nascita 
Titolo di studio 

9 Lettieri Antonio Battipaglia (SA) 20/04/1981 Laurea in Scienze Agrarie 

10 Longhi Francesco Rovigo 02/05/1988 
Laurea in Scienze e 

Tecnologie Agrarie 

11 Monteverde Alessandro Loreto (AN) 22/09/1988 
Laurea in Scienze e 

Tecnologie Agrarie 

12 Napoli 
Maria 

Carla 

Vallo Della Lucania 

(SA) 
13/01/1978 Laurea in Scienze Agrarie  

13 Novarina  Elena Novara 20/01/1994 Laurea in Scienze Agrarie 

14 Petralia Rosa Palermo 27/10/1982 

Laurea in Scienze e 

Tecnologie Forestali ed 

Ambientali 

15 Serratore Giovanna Schalfhausen (CH) 28/08/1983 Laurea in Scienze Agrarie 

16 Teri Francesco 
Figline Valdarno 

(FI) 
09/11/1980 Laurea in Scienze Agrarie 

17 Trotta Nikita Salerno 07/08/1963 Laurea in Scienze Agrarie 

18 Zanin Pierluca Thiene (VI) 31/07/1964 Perito Agrario 

 

Articolo 2 

1. In applicazione dell’articolo 29 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, il personale 

tecnico, di seguito elencato, è autorizzato all’effettuazione del controllo sotto sorveglianza 

ufficiale dei prodotti sementieri ed iscritto in apposita sezione del Registro del personale tecnico 

di cui all’articolo 19 del decreto legislativo medesimo. 

 

Sezione “Personale tecnico autorizzato al controllo sotto sorveglianza ufficiale dei prodotti 

sementieri” 

 

n. Cognome  Nome Luogo di 

nascita 

Data di 

nascita 

Tipologia di 

attività di 

controllo 

Ditta 

sementiera di 

appartenenza 

Specie 

1 Barilli  Sara Bentivoglio 

(BO) 

31/10/1991 Controlli in 

campo 

S.I.S. Società 

Italiana 

Sementi S.p.A. 

Leguminose 

foraggere: 

mediche 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 05 - P
rot. U

scita N
.0003025 del 05/01/2022



 
 

                                                          Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V                   

5 

 

2 Bedani  Davide Cremona (CR) 22/09/1994 Controlli in 

campo 

Syngenta Italia 

S.p.A. 

Mais 

3 Benedetti  Andrea San Benedetto 

del Tronto 

16/12/1984 Campionamento Anseme S.p.A. Tutte le 

specie 

4 Bovina  Riccardo Bentivoglio 

(BO) 

03/09/1980 Controlli in 

campo 

S.I.S. Società 

Italiana 

Sementi S.p.A. 

Riso 

5 Calisesi  Luca Cesena (FC) 26/03/2000 Controlli in 

campo 

Suba Seeds 

Company 

S.p.A. 

Girasole 

Campionamento Suba Seeds 

Company 

S.p.A. 

Tutte le 

specie 

6 Casadei  Matteo Ravenna (RA) 19/11/2001 Campionamento CO.NA.SE. 

Soc. Coop. 

Agr. 

Tutte le 

specie 

7 Cavezzi  Gian 

Marco 

Ascoli Piceno 01/09/1992 Campionamento Società 

produttori 

Sementi S.p.A. 

Tutte le 

specie 

8 Cigognani  Ilaria Orzinuovi 

(BS) 

26/02/1991 Responsabile di 

laboratorio 

Syngenta Italia 

S.p.A. 

Tutte le 

specie 

9 De Luigi  Valentino Cesena (FC) 15/04/1981 Responsabile di 

laboratorio 

Anseme S.p.a. Tutte le 

specie 

10 De Santis  Federico Roma 12/01/1994 Campionamento S.A.P.L.O. 

S.p.A. 

Tutte le 

specie 

11 Dominici  Luca Foligno (PG) 30/10/2000 Campionamento Manganelli 

S.p.A. 

Tutte le 

specie 

12 Farè  Alberto Marostica (VI) 28/04/1992 Campionamento Seminart S.r.l. Tutte le 

specie 

13 Gasparrini  Monica San Severino 

Marche (MC)  

21/04/1982 Campionamento Agroservice 

S.p.A. 

Tutte le 

specie 

14 Golinucci  Emanuele Cesena (FC) 02/04/1985 Controlli in 

campo 

Cooperativa 

Agricola 

Cesenate Soc. 

Coop. Agricola 

Barbabietola, 

girasole, soia 

15 Guarise  Diego Moncalieri 

(TO) 

12/03/1987 Campionamento Valle Agricola 

Tarditi e 

Ferrando S.p.A. 

Tutte le 

specie 

16 Lancioni  Pietro Bologna 11/07/1980 Controlli in 

campo 

S.I.S. Società 

Italiana 

Sementi S.p.A. 

Soia 

17 Maccaferri  Ester Parma (PR) 31/05/1990 Controlli in 

campo 

Pioneer Hi-

Bred Italia 

Sementi S.r.l. 

Mais, 

girasole 

18 Madè  Simone Pavia 11/03/1992 Campionamento Sipcam Oxon 

S.p.A. 

Tutte le 

specie 

19 Masina  Luca Bologna 30/04/1994 Controlli in 

campo 

KWS Italia 

S.p.A. 

Barbabietola 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 05 - P
rot. U

scita N
.0003025 del 05/01/2022



 
 

                                                          Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V                   

6 

 

 

Il presente decreto è pubblicato sul sito web del Ministero delle politiche agricole alimentari e 

forestali e divulgato mediante il sito web del Servizio Fitosanitario Nazionale 

https://www.protezionedellepiante.it. 

 

 

 

20 Mora  Mikhail Fidenza (PR) 19/02/1988 Controlli in 

campo 

Pioneer Hi-

Bred Italia 

Sementi S.r.l. 

Girasole 

21 Oddo  Salvatore Petralia 

Sottana (PA) 

03/03/1987 Campionamento Cooperativa 

Agricola SS 

Crocifisso 

Tutte le 

specie 

22 Pitardi  Edoardo Forlì 02/08/1985 Controlli in 

campo 

KWS Italia 

S.p.A. 

Barbabietola 

23 Poni  Mario 

Sean 

Forlì 31/05/1993 Controlli in 

campo 

KWS Italia 

S.p.A. 

Barbabietola 

24 Ridolfi  Giacomo Faenza 23/02/1982 Controlli in 

campo 

KWS Italia 

S.p.A. 

Barbabietola 

25 Rossi  Matteo Bagno di 

Romagna (FC) 

10/01/1979 Campionamento Cooperativa 

Agricola 

Cesenate Soc. 

Coop. Agricola 

Tutte le 

specie 

26 Rossi  Nadia Cremona (CR) 16/10/1973 Responsabile di 

laboratorio 

Syngenta Italia 

S.p.A. 

Tutte le 

specie 

27 Savini  Luca Ravenna (RA) 23/08/1996 Controlli in 

campo 

KWS Italia 

S.p.A. 

Barbabietola 

28 Sintini  Nicolò Cesena (FC) 17/09/1991 Controlli in 

campo 

Pioneer Hi-

Bred Italia 

Sementi S.r.l. 

Mais 

29 Urbini  Andrea Cesena (FC) 20/07/1995 Campionamento Anseme S.p.A. Tutte le 

specie 

30 Vagnini  Lorenzo Fano (PU) 27/04/1994 Controlli in 

campo 

KWS Italia 

S.p.A. 

Barbabietola 

31 Zoffoli  Alex Cesena (FC) 10/10/1987 Campionamento Suba Seeds 

Company 

S.p.A. 

Tutte le 

specie 

IL DIRETTORE  

Bruno Caio Faraglia 

 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica                                                                     

digitale ai sensi degli artt. 21 e 24 del d.lgs. n. 82/2005 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 05 - P
rot. U

scita N
.0003025 del 05/01/2022


